
DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-189.0.0.-52

L'anno 2021 il giorno 26 del mese di Marzo il sottoscritto Frongia Gianluigi in qualita' di  
dirigente di Direzione Facility Management, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

:OGGETTO:  PON  METRO  2014-2020  -  ASSE  4  “INFRASTRUTTURE  PER 
L’INCLUSIONE SOCIALE” – AZIONE 4.1.1. RECUPERO ALLOGGI ERP. PROGETTO 
GE_4.1.1_A.2 RECUPERO ALLOGGI DI E.P.R. NEL MUNICIPIO VII PONENTE – VIA 
NOVELLA – LOTTO 2
Approvazione del certificato di regolare esecuzione dei lavori ricompresi nel 1° Contratto 
applicativo della 2° annualità dell’Accordo Quadro rep. n. 68440 del 25.09.2019
Cespite oggetto dell’incremento: Fabbricati (Patrimonio indisponibile).
CUP B35J18000550003 - CIG derivato 822402474B - MOGE  17501.

Adottata il 26/03/2021
Esecutiva dal 18/04/2021

26/03/2021 FRONGIA GIANLUIGI

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-189.0.0.-52

PON METRO 2014-2020 - ASSE 4 “INFRASTRUTTURE PER L’INCLUSIONE SOCIALE” – 
AZIONE  4.1.1.  RECUPERO  ALLOGGI  ERP.  PROGETTO  GE_4.1.1_A.2  RECUPERO 
ALLOGGI DI E.P.R. NEL MUNICIPIO VII PONENTE – VIA NOVELLA – LOTTO 2
Approvazione  del  certificato  di  regolare  esecuzione  dei  lavori  ricompresi  nel  1°  Contratto 
applicativo della 2° annualità dell’Accordo Quadro rep. n. 68440 del 25.09.2019
Cespite oggetto dell’incremento: Fabbricati (Patrimonio indisponibile).
CUP B35J18000550003 - CIG derivato 822402474B - MOGE  17501.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- con deliberazione G.C. n. 110 del 9/06/2016 è stato approvato il Piano Operativo dei nell’ambito 
del Programma Operativo Nazionale “Città Metropolitane 2014-2020” (PON Metro) ed è stato dato 
mandato alle Direzioni competenti per i successivi adempimenti pertinenti;  

- nell’ambito dell’Asse 4 “Infrastrutture per inclusione sociale” del PON Metro, in relazione all’o-
biettivo tematico OT 9 “Promuovere l'inclusione sociale”, è prevista l’attuazione di un intervento di 
recupero alloggi di Edilizia Residenziale Pubblica (ERP), per un investimento complessivo di € 
1.960.216,00;

- il programma attuativo è stato suddiviso in due lotti, in relazione agli ambiti territoriali individuati 
per la realizzazione degli interventi, rispettivamente nel Municipio Valpolcevera e nel Municipio 
Ponente; 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 6/03/2018 è stato approvato l’aggiornamento del 
Piano  Operativo  dei  progetti  nell’ambito  della  Programmazione  PON  Metro,  successivamente 
integrato  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2018-186.0.0.-124  del  10/10/2018  e  con 
Determinazione Dirigenziale n. 2018-186.0.0.-156 del 6/12/2018;

- con Determinazione Dirigenziale n. 2018-186.0.0.-56 del 12/06/2018, il progetto GE4.1.1.a è stato 
approvato e ammesso a finanziamento, a valere sulle corrispondenti azioni del PON Metro;

-  che  con  deliberazione  G.C.  n.  41,  in  data  21.02.2019  è  stata  approvata  la  documentazione 
progettuale definitiva dell’intervento inerente il recupero di alloggi di E.R.P. sfitti nella zona di via 
Novella: Quartiere Borghetto nel Municipio VII Ponente, da attuare nell’ambito del “PON Metro 
2014-2020 - Asse 4 Infrastrutture per l’inclusione sociale - Azione 4.1.1- Progetto GE_4.1.1_a.2” 
per un importo complessivo pari ad € 980.108,00;

- che con determinazione dirigenziale n. 2019/189.0.0./44 del 01.04.2019, per l’ambito territoriale 
del Municipio Ponente sono stati individuati due lotti di lavori da attuare mediante due diversi Ac-
cordi quadro, approvati i lavori e le modalità di gara, contestualmente alla documentazione proget-
tuale integrativa per l’indizione di un’unica procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 
avvalendosi della riduzione dei termini minimi prevista dall’art. 36, comma 9, D.Lgs. cit, trattando-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



si di affidamento sotto soglia, per un importo di lavori di ogni singolo Accordo Quadro pari ad Euro 
400.000,00 oltre IVA, di cui 8.000,00 per oneri della sicurezza e Euro 35.000,00 per opere in eco-
nomia;

- che con determinazione dirigenziale n. 2019/189.0.0./102 del 26.06.2019 l’accordo quadro ineren-
te al 2° lotto, è stato aggiudicato al RTI Edilizia Mangano s.r.l, capogruppo con sede in Genova Via 
Cervignano n.1/2 – CAP 16100, Codice Fiscale e Partita IVA 01356170991 con Elettro System 
s.a.s., con sede in Chiavari (GE), via Fabio Filzi n. 33, CAP 16043 Codice Fiscale e Partita IVA 
01046300990, con il ribasso del  28,147%;

Preso atto che:

-  in data 25/09/2019 è stato stipulato con repertorio n. 68440 l’accordo quadro biennale;

- in data 24.04.2020 è stato stipulato il 1° contratto applicativo rep. n. 651/2020 dell’importo pari ad 
Euro 200.000,00 Euro, coincidente con la seconda annualità:

- in data 06.05.2020 con verbale prot. n. NP/2020/805 del 08.05.2020, agli atti, i lavori sono stati 
consegnati;

Considerato che:

- ai sensi dell’art. 4 del contratto applicativo sopra menzionato, la durata dell’appalto è stabilita in n. 
180 giorni consecutivi e continui dalla data del verbale consegna, sottoscritto in data 06.05.2020, 
con termine ultimo a tutto il 02.11.2020;

- l’ultimazione dei lavori è avvenuta in data 02.11.2020, e pertanto entro i termini, come accertato 
con certificato di ultimazione lavori redatto in pari data (prot. NP 2037) e che gli stessi sono stati 
contabilizzati in Euro 199.878,66 netti, oltre I.V.A., secondo le risultanze dello stato finale, senza 
riserve da parte dell’impresa appaltatrice;

- in base all’art. 6 del 1° contratto applicativo è stato emesso lo stato finale di avanzamento dei 
lavori  per un totale  di  Euro 198.879,27 e  pertanto,  ad oggi,  resta  da corrispondere all’  al  RTI 
Edilizia Mangano s.r.l / Elettro System s.a.s. l’importo a saldo di Euro 999,39 oltre IVA, somma 
corrispondente allo 0,5% del totale trattenuto a garanzia ai sensi dell’art. 30 comma 5 bis del D.lgs. 
n. 50/2016;

- ai sensi dell’art.  10 dell’Accordo Quadro, il direttore dei lavori geom. Francesco Ciserchia, su 
indicazione del Responsabile del Procedimento, ha redatto il certificato di regolare esecuzione in 
data  29.12.2020,  allegato  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente provvedimento  quale  parte 
integrante e sostanziale;

- il RTI Edilizia Mangano s.r.l / Elettro System s.a.s., ha dichiarato, con nota prot. n. 398285 del 
29.12.2020, di rinunciare allo svincolo anticipato delle ritenute, che pertanto verrà effettuato a due 
anni dall’emissione del Certificato di Regolare esecuzione, e quindi non prima del 29.12.2022; 

Ritenuto pertanto necessario provvedere alla approvazione del certificato di regolare esecuzione dei 
lavori in argomento, al fine di procedere allo svincolo del deposito cauzionale nonché al successivo 
pagamento della rata di saldo in favore del RTI Edilizia Mangano s.r.l / Elettro System s.a.s.pari  
allo 0,5% di tutte le rate di acconto, pari ad Euro  999,39 oltre I.V.A.;

Dato atto che: 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- sono state effettuate positivamente con l’Unità di Autocontrollo e Rendicontazione della Direzione 
Sviluppo Economico e Progetti d’Innovazione le verifiche relativamente alla corrispondenza:

 tra entrate e uscite;
 con il Programma Operativo Nazionale “Città Metropolitane 2014-2020” (PON Metro);
 la normativa di riferimento del suddetto Programma;

-  è  stata  effettuata  la  precompilazione  in  autoverifica  della  checklist  di  autocontrollo  del 
beneficiario;

-  il  presente  provvedimento,  ad  avvenuta  esecutività,  verrà  inviato  alla  Direzione  Sviluppo 
Economico e Progetti d’Innovazione (Unità di Autocontrollo e Rendicontazione) e alla Struttura di 
Staff Trasparenza e Anticorruzione;

Dato atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai sensi 
dell'art. 42 D.Lgs. 50/2016 e art. 6 bis L. 241/1990;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi 
dell’art. 147bis del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico Enti Locali);

Dato atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei 
dati personali;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Vista  la Deliberazione del Consiglio Comunale  n. 17 del 03.03.2021  con la quale sono stati ap-
provati i documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18.03.2021 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023;

Visto il D.lgs 50/2016;
Visti gli artt. 107, 153 comma 5, e 192 del D.Lgs. n. 267/2000;
Visto gli artt. 4, 16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001;
Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune;
Visto il Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n.34 del 
04.03.1996 e successive modificazioni e integrazioni, e in particolare l’art. 4 commi 1 e 2 relativi 
alla competenza gestionale dei Dirigenti responsabili dei servizi comunali;

IL DIRIGENTE
DETERMINA

1) di approvare il certificato di regolare esecuzione, redatto in data 29.12.2020 dal Direttore dei 
Lavori geom. Francesco Ciserchia e che si allega quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento (Allegato 1), con il quale si dichiarano regolarmente eseguiti i lavori ricompresi nel 
1° Contratto applicativo della seconda annualità  n.  651/2020 del 24.04.2020  eseguiti nell’ambito 
dell’Accordo  Quadro  rep.  68440 del  25.09.2019  inerente  agli  interventi  edili  di  “Interventi  di 
recupero alloggi di E.P.R. nel Municipio VII Ponente – via Novella: LOTTO 2, nell’ambito del 
PON  METRO  2014-2020  -  Asse  4  “Infrastrutture  per  l’inclusione  sociale”  –  Azione  4.1.1. 
Recupero  Alloggi  ERP.  Progetto  GE_4.1.1_a.2, approvati  con  Determinazione  Dirigenziale  n. 
2019/189.0.0./44 del 01.04.2019, ed eseguiti dal RTI Edilizia Mangano s.r.l / Elettro System s.a.s. 
CUP B35J18000550003 - CIG derivato 822402474B - MOGE  17501;

2) di dichiarare liquidato in Euro 199.878,66, al netto di I.V.A. ed al lordo delle trattenute di garan-
zia, l’importo dei lavori così ripartito: 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



a) lavori a misura € 143.875,95 
b) provviste €        181,15  
b) noleggi € 

1.437,19  
c) mano d’opera in economia €   44.704,70     
d) oneri per la sicurezza €     9.679,67 
Totale netto stato finale lavori € 199.878,66          

3) di autorizzare lo svincolo del deposito cauzionale costituito da polizza fidejussoria rilasciata dalla 
Compagnia Elba assicurazioni s.p.a – agenzia Wholesale & Silo s.r.l. di Genova. - numero 1618855, 
emessa in data 09.03.2020, per l'importo di 36.294,00;

4) di prendere atto che il RTI Edilizia Mangano s.r.l / Elettro System s.a.s. ha rinunciato allo svinco-
lo immediato delle ritenute di garanzia dello 0,5% e di rinviare conseguentemente il pagamento del-
la rata di saldo ammontante a Euro 1.099,33 (di cui Euro 999,39 per imponibile ed Euro 99,94 per 
IVA al 10%), da svincolare a due anni dalla data di emissione del Certificato di Regolare Esecuzio-
ne e quindi non prima del 29.12.2022, dai fondi impegnati al capitolo 70083 c.d.c. 322.8.04 “Politi-
che della Casa – PON Metro Lavori Progetto”,– P.d.C. 2.2.1.9. 1. - CRONO 2019/40, riducendo di 
pari importo l’impe 2021/3644 e riemettendo nuovo IMPE 2022/7739;

5) di dare atto che la somma di Euro 1.099,33 è finanziata con Fondo Pluriennale Vincolato iscritto  
a Bilancio 2021;

6) di procedere a cura della Direzione Facility Management alla liquidazione della spesa mediante 
atto di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

7) di notificare al RTI Edilizia Mangano s.r.l, capogruppo con sede in Genova Via Cervignano n.1/2 
– CAP 16100, Codice Fiscale e Partita IVA 01356170991 con Elettro System s.a.s., con sede in 
Chiavari (GE), via Fabio Filzi n. 33, CAP 16043 Codice Fiscale e Partita IVA 01046300990, il pre-
sente provvedimento ai sensi dell’art. 234 del D.P.R. n° 207 del 10.12.2010;

8) di dare atto che sono state effettuate positivamente con l’Unità di Autocontrollo e Rendicontazio-
ne della Direzione Sviluppo Economico e Progetti d’Innovazione le verifiche relativamente alla cor-
rispondenza:
- tra entrate e uscite
- con il Programma Operativo Nazionale “Città Metropolitane 2014-2020 (PON Metro)
- la normativa di riferimento del suddetto programma;

9) di dare atto che il presente provvedimento, ad avvenuta esecutività, verrà inviato alla Direzione 
Sviluppo Economico e Progetti d’Innovazione (l’Unità di Autocontrollo e Rendicontazione) e alla 
Struttura di Staff Trasparenza e Anticorruzione;

10) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai 
sensi dell’art. 42 del D.lgs 50/2016 ed art. 6 bis L. 241/1990;

11) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

Il Dirigente
Ing. Gianluigi Frongia

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-189.0.0.-52
AD OGGETTO

PON METRO 2014-2020 - ASSE 4 “INFRASTRUTTURE PER L’INCLUSIONE SOCIALE” – 
AZIONE  4.1.1.  RECUPERO  ALLOGGI  ERP.  PROGETTO  GE_4.1.1_A.2  RECUPERO 
ALLOGGI DI E.P.R. NEL MUNICIPIO VII PONENTE – VIA NOVELLA – LOTTO 2
Approvazione  del  certificato  di  regolare  esecuzione  dei  lavori  ricompresi  nel  1°  Contratto 
applicativo della 2° annualità dell’Accordo Quadro rep. n. 68440 del 25.09.2019
Cespite oggetto dell’incremento: Fabbricati (Patrimonio indisponibile).
CUP B35J18000550003 - CIG derivato 822402474B - MOGE  17501.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, si 
appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (acc.to 2020/1064)

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



c_d969.Comune di Genova - Rep. NP 31/12/2020.0002610.I


























